
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 851 del 22-05-2025

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 943 del 21-05-2025

SERVIZIO RAGIONERIA
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2024 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL
D.LGS. N. 267/2000 - AREA CULTURA, TURISMO E SPORT SERVIZIO PARCO DI
COLFIORITO E AREA GOVERNO DEL TERRITORIO SERVIZIO SEGRETERIA
TECNICO-AMMNISTRATIVA.

Proposta di Determinazione al Dirigente

RICHIAMATE

· la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

· la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

· la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

· la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

VISTI:

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.
267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, modificato dal
D.lgs. n. 126/2014, che a sua volta ha novellato il D.lgs. n. 118/2011 modificando ed integrando la
seconda parte del TUEL con la disciplina sull’ armonizzazione contabile;

il Regolamento di contabilità del Comune di Foligno;



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2025, con cui è stato approvato il
Rendiconto 2024;

CONSIDERATO:

che l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, al comma 5-quater lettera c) prevede che, nel rispetto dei
regolamenti di contabilità, il responsabile finanziario, può effettuare variazioni di bilancio
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

che l’art. 23, comma 1, del vigente Regolamento di Contabilità, dispone che il responsabile del
Servizio Finanziario può apportare, con propria determina dirigenziale, variazioni al Bilancio di
previsione nei casi previsti dalla legge;

PRESO ATTO che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 23 del 29/04/2025 ha conseguito un avanzo di amministrazione di € 
35.801.331,75 che presenta la seguente articolazione:

- Parte accantonata € 22.298.341,95

- Parte vincolata € 8.087.936,66

- Parte destinata agli investimenti € 606.424,74

- Parte disponibile € 4.808.628,40;

VISTA la necessità di procedere all’applicazione di una quota pari ad Euro 40.000,00 del suddetto
avanzo vincolato, al fine di iscrivere nel bilancio 2025 gli stanziamenti necessari per dar corso alle
relative spese finalizzate, come da richieste pervenute tramite email all’Area Servizi Finanziari
dall’Area Cultura, Turismo e Sport – Servizio Parco di Colfiorito, in data 06 maggio 2025 (Allegato D),
e dall’Area Governo del Territorio – Servizio Segreteria Tecnico-Amministrativa, in data 20 maggio
2025 (Allegato E);

RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del D.Lgs. n. 267/2000 non è
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

VISTI il D.Lgs. 118/2011 e il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;



si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2025-2027,
annualità 2025, di cui all’allegato A), parte integrante della presente determinazione, conseguenti
all’applicazione di una quota, pari ad euro 40.000,00, di avanzo vincolato 2024, al fine di dar corso alle
spese come da richieste dell’ Area Cultura, Turismo e Sport – Servizio Parco di Colfiorito (Allegato D),
e dell’Area Governo del Territorio - Servizio Segreteria Tecnico-Amministrativa (Allegato E);

2. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 1) il quadro riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2025 è evidenziato nell’allegato B);

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio,
come dimostrato nell’allegato C);

4. DI DEMANDARE alla Segreteria generale, così come disposto dall’art. 24 comma 5) del
Regolamento di contabilità, la comunicazione del presente provvedimento alla Giunta Comunale.

22-05-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ROSELLA CASCIOLA  

 



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI FINANZIARI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2025-2027,
annualità 2025, di cui all’allegato A), parte integrante della presente determinazione, conseguenti
all’applicazione di una quota, pari ad euro 40.000,00, di avanzo vincolato 2024, al fine di dar corso alle
spese come da richieste dell’Area Cultura, Turismo e Sport – Servizio Parco di Colfiorito (Allegato D),
e dell’Area Governo del Territorio - Servizio Segreteria Tecnico-Amministrativa (Allegato E);

2. DI DARE ATTO che a seguito della variazione di cui al punto 1) il quadro riassuntivo delle
previsioni assestate per l’esercizio 2025 è evidenziato nell’allegato B);

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio,
come dimostrato nell’allegato C);

4. DI DEMANDARE alla Segreteria generale, così come disposto dall’art. 24 comma 5) del
Regolamento di contabilità, la comunicazione del presente provvedimento alla Giunta Comunale.

5. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

22-05-2025
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: APPLICAZIONE QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2024 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.LGS. N.
267/2000 - AREA CULTURA, TURISMO E SPORT SERVIZIO PARCO DI COLFIORITO E AREA
GOVERNO DEL TERRITORIO SERVIZIO SEGRETERIA TECNICO-AMMNISTRATIVA.

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa
copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 851 del 22-05-2025.
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 851 del 22-05-2025.
 
 
 
22-05-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione bilancio 

 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti           495.647,53            8.000,00          503.647,53

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Conto
Capitale

                0,00           32.000,00           32.000,00

TOTALE           495.647,53           40.000,00          535.647,53



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

05.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale

           25.185,00           25.000,00           50.185,00

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione

           67.171,92            8.000,00           75.171,92

09.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione

                0,00            7.000,00            7.000,00

TOTALE            92.356,92           40.000,00          132.356,92



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           40.000,00

                0,00

           40.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese            40.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            40.000,00

3



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 3

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

05.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale

           85.063,28           25.000,00          110.063,28

09.05.1 SPESE CORRENTI Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione

           71.618,10            8.000,00           79.618,10

09.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione

            3.592,90            7.000,00           10.592,90

TOTALE           160.274,28           40.000,00          200.274,28



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 3

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

           40.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese                 0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese            40.000,00

5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025, 2026, 2027 Provvisorie Gruppo (3)

ENTRATE CASSA 2025 COMPETENZA SPESE CASSA 2025 COMPETENZA
2025 2026 2027 2025 2026 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 11.557.509,59   

Utilizzo avanzo di amministrazione  535.647,53  -   -  Disavanzo di amministrazione  -   -   -   - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità   -   -   -   

Fondo pluriennale vincolato  8.114.997,36 489.389,54  -   
 

Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 59.791.063,12 41.140.319,32 41.017.538,36 41.016.995,65 Titolo 1 - SPESE CORRENTI

- di cui fondo plur. vincolato
74.483.102,19 65.544.745,26 59.900.897,35 57.763.753,30

 489.389,54  -   - 
Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 14.422.033,95 8.634.190,75 6.476.492,22 6.366.606,31

 
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 19.397.066,17 13.921.238,35 12.097.759,13 10.770.703,50

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 75.129.642,41 63.193.849,21 8.001.000,00 3.391.000,00
Titolo 2 - SPESE IN CONTO
CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

76.191.523,01 69.372.118,29 7.524.500,00 3.106.708,94
  -   -   - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 860.711,74  -   -   - 

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

 -   -   -   - 
  -   -   - 

Totale entrate finali169.600.517,39 126.889.597,63 67.592.789,71 61.545.305,46 Totale spese finali 150.674.625,20 134.916.863,55 67.425.397,35 60.870.462,24
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 25.224,78  -   -   -  Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

623.378,97 623.378,97 656.781,90 674.843,22
  -   -   - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/
CASSIERE 22.201.130,15 22.201.130,15 22.201.130,15 22.201.130,15

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

22.201.130,15 22.201.130,15 22.201.130,15 22.201.130,15

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 62.931.529,98 62.376.260,30 62.376.260,30 62.376.260,30 Titolo 7 - USCITE PER CONTO

TERZI E PARTITE DI GIRO 64.268.173,82 62.376.260,30 62.376.260,30 62.376.260,30
Totale titoli 254.758.402,30 211.466.988,08 152.170.180,16 146.122.695,91 Totale titoli 237.767.308,14 220.117.632,97 152.659.569,70 146.122.695,91
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 266.315.911,89 220.117.632,97 152.659.569,70 146.122.695,91 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 237.767.308,14 220.117.632,97 152.659.569,70 146.122.695,91
 
Fondo di cassa finale presunto 28.548.603,75  

1/1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C) 

Equilibri di bilancio 

 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2025 2026 2027
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 11.557.509,59  

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  1.795.228,28 489.389,54 - 

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

63.695.748,42 59.591.789,71 58.154.305,46

-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (+)  -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  

65.544.745,26 59.900.897,35 57.763.753,30

489.389,54 -  - 

6.520.855,51 5.958.046,54 5.465.009,51

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  -  -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  

623.378,97 656.781,90 674.843,22

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  -677.147,53 -476.500,00 -284.291,06

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

503.647,53 -  - 

- 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)  

550.000,00 550.000,00 550.000,00

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili (-)  23.500,00 23.500,00 215.708,94

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)  -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M  353.000,00 50.000,00 50.000,00

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)  32.000,00  

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  6.319.769,08 -  - 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  63.193.849,21 8.001.000,00 3.391.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (-)  -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  550.000,00 550.000,00 550.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)  -  -  - 

1/2



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
Competenza

2025 2026 2027
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)  -  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)  23.500,00 23.500,00 215.708,94

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)  -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)  

69.372.118,29 7.524.500,00 3.106.708,94

-  -  - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E  -353.000,00 -50.000,00 -50.000,00

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)  -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)  -  -  - 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)  -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)  -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)  -  -  - 

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y  -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

2/2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D) 

Richiesta Area Cultura, Turismo e Sport  
 Servizio Parco di Colfiorito 



Da : Valeria Giombini
<valeria.giombini@comune.foligno.pg.it>

Oggetto : Fwd: Assegnazione fondi regionali

A : Rosella Casciola
<rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc : Francesca Rossi
<francesca.rossi@comune.foligno.pg.it>

Zimbra rosella.casciola@comune.foligno.pg.it

Fwd: Assegnazione fondi regionali

mar, 06 mag 2025, 10:52

Rosella buongiorno,
facendo seguito alle indicazioni fornite nei mesi scorsi, siamo a richiedere l'applicazione
dell'avanzo per l'utilizzo delle risorse assegnate dalla Regione a fine 2024, di importo
pari a € 15.000,00, possibile solamente dopo l'approvazione del rendiconto.

I capitoli interessati a cui sono state attribuite le risorse sono i seguenti:
Prestazione servizi € 8.000,00 - CAP. 2884.102 (U) - 540 (E)
Acquisti arredi e attrezzature € 7.000,00 - CAP. 6453.102 (U) - 1856 (E)

Ti segnaliamo che parte di queste risorse potrebbero essere impegnate e spese nel
2026.

Restiamo in attesa di conoscere le eventuali procedure da seguire per il buon esito della
richiesta e le eventuali informazioni da comunicarvi.
Grazie,
un saluto.

Valeria Giombini
Responsabile del Servizio

Parco di Colfiorito
Via Della Rinascita - Area ex Casermette

06034 Colfiorito di Foligno (PG)

Tel. 0742/330823 - 0742/681011  

e-mail: valeria.giombini@comune.foligno.pg.it

parco.colfiorito@comune.foligno.pg.it

www.parks.it/parco.colfiorito

pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Prima di stampare pensa all'ambiente ed ai costi / Before printing think about
environment and costs

Da: "Valeria Giombini" <valeria.giombini@comune.foligno.pg.it>

A: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Francesca Rossi" <francesca.rossi@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Venerdì, 14 marzo 2025 12:20:28

Oggetto: Fwd: Assegnazione fondi regionali

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=24939&tz=E...

1 di 4 22/05/2025, 09:25



Rosella buongiorno,
in merito alle risorse assegnate dalla Regione a fine 2024, di importo pari a €
15.000,00, ti chiedo informazioni sulle tempistiche e le modalità di richiesta di
applicazione dell'avanzo il cui utilizzo, se ho capito bene, potrà avvenire solo dopo
l'approvazione del rendiconto al 30 aprile.

Queste risorse devono essere impegnate e spese entro il 2025 o in parte potrebbero
anche confluire nel 2026?

Riepilogo i dati dei capitoli a cui sono state attribuite le risorse:
Prestazione servizi € 8.000,00 - CAP. 2884.102 (U) - 540 (E)
Acquisti arredi e attrezzature € 7.000,00 - CAP. 6453.102 (U) - 1856 (E)

Grazie mille,
un saluto.

Valeria Giombini
Responsabile del Servizio

Parco di Colfiorito
Via Della Rinascita - Area ex Casermette

06034 Colfiorito di Foligno (PG)

Tel. 0742/330823 - 0742/681011  

e-mail: valeria.giombini@comune.foligno.pg.it

parco.colfiorito@comune.foligno.pg.it

www.parks.it/parco.colfiorito

pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Prima di stampare pensa all'ambiente ed ai costi / Before printing think about
environment and costs

Da: "Valeria Giombini" <valeria.giombini@comune.foligno.pg.it>

A: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Francesca Rossi" <francesca.rossi@comune.foligno.pg.it>, "Giovanni Teti"
<giovanni.teti@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Venerdì, 6 dicembre 2024 12:07:11

Oggetto: Fwd: Assegnazione fondi regionali

Rosella buongiorno,
facendo seguito a quanto richiesto ieri alla collega Laura in merito all'assegnazione dei
fondi regionali, € 15.000,00, ti comunchiamo che la nostra ipotesi di utilizzo è la
seguente:
- 8.000 € prestazione di servizi
- 7.000 € arredi e attrezzature

Grazie,
un saluto.

Valeria Giombini
Responsabile del Servizio

Parco di Colfiorito

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=24939&tz=E...

2 di 4 22/05/2025, 09:25



Via Della Rinascita - Area ex Casermette

06034 Colfiorito di Foligno (PG)

Tel. 0742/330823 - 0742/681011  

e-mail: valeria.giombini@comune.foligno.pg.it

parco.colfiorito@comune.foligno.pg.it

www.parks.it/parco.colfiorito

pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Prima di stampare pensa all'ambiente ed ai costi / Before printing think about
environment and costs

Da: "Valeria Giombini" <valeria.giombini@comune.foligno.pg.it>

A: "Michela Marchi" <michela.marchi@comune.foligno.pg.it>, "Rosella Casciola"
<rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Francesca Rossi" <francesca.rossi@comune.foligno.pg.it>, "Giovanni Teti"
<giovanni.teti@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Mercoledì, 27 novembre 2024 11:36:38

Oggetto: Assegnazione fondi regionali

Buongiorno,
in riferimento all'oggetto e facendo seguito a quanto comunicato in precedenza, Vi
informo che la Regione ha trasmesso l'atto di impegno e liquidazione di € 15.000,00 per
le attività di supporto alla gestione del Parco regionale di Colfiorito a favore del Comune
di Foligno. Il contributo è stato introitato sul cap. 04130_S B.R. E.F. 2024.
Si chiede, cortesemente, l'istituzione dei relativi capitoli di entrata e spesa per
l'annualità 2025 e da quando tale contributo potrà essere disponibile.
In allegato la nota e la Determinazione Dirigenziale di impegno e liquidazione.
Grazie,
un saluto.

Valeria Giombini
Responsabile del Servizio

Parco di Colfiorito
Via Della Rinascita - Area ex Casermette

06034 Colfiorito di Foligno (PG)

Tel. 0742/330823 - 0742/681011  

e-mail: valeria.giombini@comune.foligno.pg.it

parco.colfiorito@comune.foligno.pg.it

www.parks.it/parco.colfiorito

pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Prima di stampare pensa all'ambiente ed ai costi / Before printing think about
environment and costs

Da: "Valeria Giombini" <valeria.giombini@comune.foligno.pg.it>

A: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Francesca Rossi" <francesca.rossi@comune.foligno.pg.it>, "Michela Marchi"
<michela.marchi@comune.foligno.pg.it>, "Giovanni Teti"
<giovanni.teti@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Giovedì, 7 novembre 2024 12:53:07

Oggetto: Assegnazione fondi regionali

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=24939&tz=E...

3 di 4 22/05/2025, 09:25



Buongiorno,
facendo seguito a quanto anticipato questa mattina, comunico e confermo che l'ufficio
Aree protette e progettazione integrata della Regione Umbria sta predisponendo un atto
di impegno e liquidazione per assegnare al Servizio Parco di Colfiorito risorse,
provenienti da fondi destinati all'ambiente e ai parchi, per un importo di € 15.000,00.
I tempi di acquisizione dell'atto regionale potrebbero richiedere alcuni giorni, appena
sarà trasmesso e disponibile sarà nostra cura inviarlo al Vostro Servizio.
Grazie per la collaborazione,
saluti.

Valeria Giombini
Responsabile del Servizio

Parco di Colfiorito
Via Della Rinascita - Area ex Casermette

06034 Colfiorito di Foligno (PG)

Tel. 0742/330823 - 0742/681011  

e-mail: valeria.giombini@comune.foligno.pg.it

parco.colfiorito@comune.foligno.pg.it

www.parks.it/parco.colfiorito

pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Prima di stampare pensa all'ambiente ed ai costi / Before printing think about
environment and costs

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=24939&tz=E...

4 di 4 22/05/2025, 09:25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO E) 

Richiesta Area Governo del Territorio 
Servizio Segreteria Tecnico-Amministrativa 



Da : Silvia Bartoloni
<silvia.bartoloni@comune.foligno.pg.it>

Oggetto : richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

A : Rosella Casciola
<rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>, Michela
Marchi <michela.marchi@comune.foligno.pg.it>

Cc : Anna Conti <anna.conti@comune.foligno.pg.it>,
Francesca Morosi
<francesca.morosi@comune.foligno.pg.it>, Cinzia
Manca <cinzia.manca@comune.foligno.pg.it>,
Roberto Silvestri
<roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>

Zimbra rosella.casciola@comune.foligno.pg.it

richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

mar, 20 mag 2025, 15:28

Buona sera Rosella, con riferimento alla email in calce, ti chiedo con la presente di
inserire la somma di euro 25.000,00 relativa al contributo ART BONUS per restauro
statua Nicolò Alunno da rendere disponibile con l'approvazione dell'avanzo vincolato al
bilancio 2025.
Resto in attesa di un tuo cortese riscontro.
Silvia

Da: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

A: "Francesca Morosi" <francesca.morosi@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Anna Conti" <anna.conti@comune.foligno.pg.it>, "Silvia Bartoloni"
<silvia.bartoloni@comune.foligno.pg.it>, "Roberto Silvestri"
<roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>, "Michela Marchi"
<michela.marchi@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Giovedì, 6 marzo 2025 9:51:29

Oggetto: Re: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Buongiorno
le risorse relative al contributo ART BONUS per il restauro del monumento a Nicolò
Alunno sono state incassate nell'anno 2024.
Pertanto, successivamente all'approvazione del rendiconto anno 2024, sarà possibile
l'applicazione dell'avanzo vincolato al bilancio 2025 per l'importo di € 25.000 (somma
versata da Edotto).
Le risorse relative al cofinanziamento di € 15.000,00 sono disponibili nel bilancio 2025
al capitolo 6760.105.
Saluti

Dott.ssa Rosella Casciola
Incaricato posizione elevata qualificazione per il Coordinamento delle attività relative al
bilancio
Comune di Foligno
Area Servizi Finanziari

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=25466&tz=E...

1 di 5 22/05/2025, 09:26



Servizio Ragioneria
Tel. 0742-330734

Da: "Francesca Morosi" <francesca.morosi@comune.foligno.pg.it>

A: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Anna Conti" <anna.conti@comune.foligno.pg.it>, "Silvia Bartoloni"
<silvia.bartoloni@comune.foligno.pg.it>, "Roberto Silvestri"
<roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Lunedì, 3 marzo 2025 11:55:29

Oggetto: Fwd: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Buongiorno,
con riferimento alla pratica in oggetto si rappresenta che, da interrogazione contabile, ai
capitoli di entrata 1648.105 e 6851.10 non risulta alcuna disponibilità finanziaria.
Si chiede con la presente di indicarci il capitolo di spesa nel quale è disponibile l'importo
derivante dal contributo Art Bonus.
Si precisa inoltre che al capitolo 6760.00 non risulta l'importo del coofinanziamento del
Comune di Foligno sul progetto di restauro in oggetto, inserito a bilancio del 2024 per
l'importo di € 10.000,00, come comunicato con email del 19/01/2024.
Restando in attesa di un cortese riscontro, colgo l'occasione per porgere cordiali saluti.

geom. Francesca Morosi
Comune di Foligno
Area Governo del Territorio - Servizio Pubblicità ed Attività Produttive
Corso Cavour, 89 (Palazzo delle Logge)
tel: 0742.330441 - mail: francesca.morosi@comune.foligno.pg.it - PEC:

comune.foligno@postacert.umbria.it

Da: "Roberto Silvestri" <roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>

A: "Anna Conti" <anna.conti@comune.foligno.pg.it>, "Francesca Morosi"
<francesca.morosi@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Venerdì, 21 febbraio 2025 13:25:15

Oggetto: Fwd: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Buongiorno,
si trasmette la scheda restauro di Niccolò Alunno (anche in formato word) caricata sulla
piattaforma artbonus e il preventivo fatto dalla ditta OperaMarche incaricata dalla ditta
Edotto che ha effettuato il versamento.
L'importo versato per €. 25.000,00 è stato introitato al capitolo di entrata 1648.105
CONTRIBUTI DA PRIVATI ART BONUS PER RESTAURO DEL MONUMENTO A
NICOLO' ALUNNO .
Il corrispondente capitolo di uscita è il n. 6851.10 UTILIZZO CONTRIBUTI DA PRIVATI
ART BONUS PER RESTAURO DEL MONUMENTO A NICOLO' ALUNNO.
Sono a disposizione
grazie

arch. Roberto Silvestri
Comune di Foligno
Area Cultura, Turismo e Sport
Responsabile Servizio Musei

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=25466&tz=E...

2 di 5 22/05/2025, 09:26

mailto:luca.piersanti@comune.foligno.pg.it
mailto:luca.piersanti@comune.foligno.pg.it
mailto:luca.piersanti@comune.foligno.pg.it
mailto:luca.piersanti@comune.foligno.pg.it
mailto:luca.piersanti@comune.foligno.pg.it
mailto:luca.piersanti@comune.foligno.pg.it


Da: "paola rossi" <paola.rossi@comune.foligno.pg.it>

A: "Anna Conti" <anna.conti@comune.foligno.pg.it>, "Barili Decio"
<decio.barili@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Francesca Rossi" <francesca.rossi@comune.foligno.pg.it>, "Roberto Silvestri"
<roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Martedì, 1 ottobre 2024 10:48:02

Oggetto: Fwd: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Bungiorno,
facendo seguito alle indicazioni fornite da Roberto Silvestri, allego i preventivi forniti
dall'Apera Marche Conservazione e Restauro e la scheda intervento attivata sul portale
ART BONUS.
In calce la e-mail della Ragioneria con riferimento ai corrispondenti Capitoli di entrata e
uscita.
Cordiali saluti

Paola Rossi
COMUNE DI FOLIGNO
Area Cultura, Turismo e Sport - Servizio Musei
Piazza della Repubblica - 06034 Foligno (PG)
tel. 0742330611
E-mail: paola.rossi@comune.foligno.pg.it
Pec istituzionale: comune.foligno@postacert.umbria.it

web: www.comune.foligno.pg.it

Prima di stampare questa pagina verifica che sia necessario. Proteggiamo l'Ambiente

INFORMATIVA (art. 13, Dlgs 196/2003): Le informazioni contenute nella presente
comunicazione (compreso allegati) sono riservate, non soggette a divulgazione e,
comunque, destinate esclusivamente alle persone, società o enti sopraindicati. La
diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi
soggetto diverso dal destinatario è proibita, sia ai sensi dell’articolo 616 codice penale
che ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003. Se non ne siete i corretti destinatari, con la
presente siete informati che non vi è assolutamente permessa alcuna divulgazione,
comunicazione, copia, distribuzione, o altro uso delle informazioni in essa contenute, si
prega pertanto di distruggere il messaggio e di informare il mittente al recapito di posta
elettronica indicato.

Da: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

A: "Rossi Paola" <paola.rossi@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Roberto Silvestri" <roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>, "Michela Marchi"
<michela.marchi@comune.foligno.pg.it>, "Francesco Castellani"
<francesco.castellani@comune.foligno.pg.it>, "Adria Coccia"
<adria.coccia@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Venerdì, 19 gennaio 2024 13:17:03

Oggetto: Re: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Buongiorno
al fine di inserire tramite variazione nel bilancio 2024 le somme relative al progetto,
comunico i relativi capitoli:
E.Cap. 1648.105 CONTRIBUTI DA PRIVATI ART BONUS PER RESTAURO DEL
MONUMENTO A NICOLO' ALUNNO (U CAP. 6851.100)

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=25466&tz=E...

3 di 5 22/05/2025, 09:26

https://urlsand.esvalabs.com/?u=http%3A%2F%2Fwww.comune.foligno.pg.it&e=a39aa7eb&h=99f0f640&f=y&p=n
https://urlsand.esvalabs.com/?u=http%3A%2F%2Fwww.comune.foligno.pg.it&e=a39aa7eb&h=99f0f640&f=y&p=n


S.Cap. UTILIZZO CONTRIBUTI DA PRIVATI ART BONUS PER RESTAURO DEL
MONUMENTO A NICOLO' ALUNNO (E. CAP.1648.105)
Si ricorda inoltre che le risorse previste nel bilancio 2024 per € 10.000,00 al capitolo
6760.00 rappresentano la parte di coofinanziamento del progetto di restauro del
monumento a Nicolò Alunno.
Saluti

Dott.ssa Rosella Casciola
Incaricato posizione elevata qualificazione per il Coordinamento delle attività relative al
bilancio
Comune di Foligno
Area Servizi Finanziari
Servizio Ragioneria
Tel. 0742-330734

Da: "Rossi Paola" <paola.rossi@comune.foligno.pg.it>

A: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Roberto Silvestri" <roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Lunedì, 15 gennaio 2024 13:54:21

Oggetto: Re: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Si specifica che nel capitolo di entrata arriveranno euro 25.000,00 dal mecenate a
fronte di un intervento complessivo di euro 32.000,00. L'importo mancante sarà
finanziato dallo stesso Comune di Foligno.

Paola Rossi
Servizio Musei
Area Cultura, Turismo e Sport
Comune di Foligno
tel. 0742330611
e-mail: paola.rossi@comune.foligno.pg.it
pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Da: "Rossi Paola" <paola.rossi@comune.foligno.pg.it>

A: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Roberto Silvestri" <roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Lunedì, 15 gennaio 2024 13:22:54

Oggetto: Re: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Buongiorno,
facendo seguito alla telefonata intercorsa si richiede gentilmente di costituire un nuovo
capitolo di entrata e un nuovo capitolo di uscita per l'oggetto "Restauro del monumento
a Nicolò Alunno", inserito tra gli interventi di ART BONUS, sul quale far convergere le
erogazioni liberali in denaro da parte di terzi. La cifra interessata dall'intervento è di
euro 32.000,00.
Cordiali saluti

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=25466&tz=E...

4 di 5 22/05/2025, 09:26



Paola Rossi
Servizio Musei
Area Cultura, Turismo e Sport
Comune di Foligno
tel. 0742330611
e-mail: paola.rossi@comune.foligno.pg.it
pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Da: "Rossi Paola" <paola.rossi@comune.foligno.pg.it>

A: "Rosella Casciola" <rosella.casciola@comune.foligno.pg.it>

Cc: "Roberto Silvestri" <roberto.silvestri@comune.foligno.pg.it>

Inviato: Martedì, 31 ottobre 2023 17:44:04

Oggetto: richiesta nuovi capitoli di entrata e uscita ART BONUS

Buongiorno,
si richiede gentilmente di costituire un nuovo capitolo di entrata e un nuovo capitolo di
uscita per l'oggetto "Restauro del monumento a Nicolò Alunno", inserito tra gli
interventi di ART BONUS, sul quale far convergere le erogazioni liberali in denaro da
parte di terzi.
Si ringrazia del prezioso aiuto.
Cordiali saluti

Paola Rossi
Servizio Musei
Area Cultura, Turismo e Sport
Comune di Foligno
tel. 0742330611
e-mail: paola.rossi@comune.foligno.pg.it
pec: comune.foligno@postacert.umbria.it

Zimbra https://mxmail.comune.foligno.pg.it/h/printmessage?id=25466&tz=E...

5 di 5 22/05/2025, 09:26


